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Můžete se rozhodnout, že se budete dívat jinam.  
Nikdy už ale nemůžete říct, že jste nevěděli. 

William Wilbeforce, britský politik a filantrop



2 zajímavosti

Kraslicovník, tedy strom 
ověšený velikonočními 
kraslicemi, patří mezi ne-
odmyslitelnou velikonoční 
výzdobu Hranic. 

Tato milá tradice by nemoh-
la vzniknout bez spolupráce 
obyvatel města, místních škol, 
školek, jesliček, organizací i jed-
notlivců – ti všichni se na něm 
podílejí. Když se v  roce 2016 
v  centru města objevil krasli-
covník poprvé, na jeho výzdobu 
bylo použito 2 384 kraslic. Re-

kordní počet vajíček měl strom 
zatím v roce 2019, a to neuvě-
řitelných 4 040 kraslic. Všechny 
kraslice, které přežijí vlivy počasí, 
jsou vždy pečlivě uloženy a če-
kají na další sezonu.

I když mají Městská kulturní 
zařízení Hranice bohatou zásobu 
kraslic z předchozích let, v rámci 
obměny Kraslicovníku se obrací 
na veřejnost s prosbou o nové 
kousky. Své výtvory můžete no-
sit do Turistického informačního 
centra na zámku nebo do muzea 
na Staré radnici, a to do pondělí 
18. března. Fantazii se meze ne-

kladou, můžete 
využít nejrůz-
nější materiály 
a  techniky. Na 
vaše originální 
kousky se těší 
a za spolupráci 
děkují Městská 
kulturní zaříze-
ní Hranice.

Před vánočními svátky byl 
před venkovní vstup do 
městské knihovny insta-
lován nový box na vracení 
knih půjčených v městské 
knihovně. 

Přidali jsme se tak k řadě měst, 
která podobné boxy mají. Už po 
pár dnech jsme se přesvědčili, že 
náš nový pomocník se osvědčil 
a bude čtenářům dobře sloužit. 
V době mezi vánočními svátky 
byla knihovna uzavřena i z důvo-
du impregnace podlahy rekon-

struovaného vestibulu budovy. 
Když jsme na začátku ledna box 
otevřeli poprvé, byl plný knih. 
Čekaly jich na nás desítky. Ka-
pacita boxu je přibližně sto knih, 
a i když knihy vrácené do boxu 
vybíráme pravidelně každý den, 
vždy v něm knihy od čtenářů na-
jdeme. Už tedy žádné nošení pře-
čtených knih zpátky domů, když 
čtenář zapomene naši provozní 
dobu a zjistí, že je knihovna za-
vřená! Box slouží našim čtenářům 
24 hodin denně, sedm dní v týd-
nu, o víkendech i ve svátky. Knihy 
tak můžete vrátit třeba o půlnoci 

a na vašem čtenářském kontě se 
vrácení knih projeví v  nejbližší 
pracovní den. Moc nás také po-
těšily desítky lajků u informace 
o boxu na našich facebookových 
stránkách i osobní pochvaly čte-
nářů za tuto službu, která, jak 
věříme, jistě výrazně přispěje ke 
zlepšení jejich komfortu. Box na 
vracení knih najdete před vcho-
dem do Staré radnice, vyzkoušej-
te jej také. Marie Jemelková

Box na vracení knih u čtenářů zabodoval

I tento rok se můžete zapojit do velikonoční výzdoby města

Vracení knih (i  jejich vyzvednutí za-
městnanci knihovny) je jednoduché 
a rychlé.

Kraslicovník na 
Masarykově ná-
městí. Foto: Ivana 
Žáková

náš tip výzva

zaujalo nás

Nový rok již sice začal, ale 
možná stále ještě sháníte stolní 
kalendář. V infocentru na zámku 
je k mání kalendář pro rok 2024, 
který vydalo město Hranice ve 
spolupráci s účastníky fotografic-
kého workshopu, uspořádaného 
v loňském roce v Hranicích.

Netradičně pojatý kalendář 
nabízí fotografie z  hranických 
zákoutí v kombinaci s ženskou 
krásou a módou. Vybrané foto-
grafie byly také součástí výstavy, 
která na podzim loňského roku 
zdobila Galerii Severní křídlo 
zámku. Cena kalendáře je 59 Kč.

Farmářské dobroty a spoustu 
dalšího zboží nabídnou Veliko-
noční farmářské trhy, které se 
uskuteční v sobotu 23. března 
na Masarykově náměstí v Hra-
nicích. Bohatý kulturní program 
potěší dospělé i děti.

Máte-li i vy zájem nabídnout 
své výrobky či výpěstky, může-
te nás kontaktovat prostřednic-

tvím formuláře, 
který najdete 
na webu mkz-
-hranice.cz.

„V Česku není mnoho míst, 
která se mohou pochlubit 
světovým prvenstvím. Jed-
no takové najdete poblíž 
lázní Teplice nad Bečvou. 
Jde o Hranickou propast, 
nejhlubší svého druhu na 
planetě.“ 

Těmito slovy začíná repor-
táž o Hranické propasti, kterou 

3.  listopadu 
2023 odvysílala 
Česká televize 
v  pořadu Tou-
lavá kamera. 
Záznam pořa-
du si můžete 
pustit v  inter-
netovém ar-
chivu iVysílání.

Kalendář 
s fotografiemi 
Hranic

Velikonoční farmářské trhy se blíží

Hranická propast v Toulavé kameře

Velikonoční far-
mářské trhy v loň-
ském roce. Foto: 
Naďa Jandová

Zdroj: iVysílání



Provozní rozpočet Hranic 
ve výši téměř půl miliardy 
korun, přesně 493,5 milio-
nu, schválili v prosinci 2023 
zastupitelé města. Je to vý-
razný nárůst proti rozpočtu 
loňského roku.

Město předpokládá příznivější 
vývoj především daňových příjmů 
rozpočtu. K dalšímu navýšení do-
chází u příjmů z pokut z radarů. 
Vzrostly ovšem také výdaje, a to 
na 439,5 milionu korun, zejmé-
na z  důvodu vysoké inflace. To 
se projevilo jak ve výdajích na 
chod úřadu, tak v  požadavcích 
společnosti Ekoltes na zvýšení 
výdajů za jí poskytované služby 
městu. Další významné navýšení 
je u Městských kulturních zaříze-
ní kvůli rozšíření pořádaných akcí. 
Rozdíl 54 milionů bude do rozpoč-
tu zapojen na únorovém jednání 
zastupitelstva, kdy už bude znám 
i konečný výsledek hospodaření 
roku 2023 a tedy i finance na in-
vestice a jednorázové výdaje.

Zastupitelé také schválili střed-
nědobý výhled rozpočtu města 
Hranic na období 2025–2026.

V samotném provozním roz-
počtu půjde například na komu-
nikace přes 34 milionů korun. 
Z  toho na městské silnice, ze-
jména na jejich opravy a údržbu 
je vyhrazeno přes 19 milionů ko-
run a na chodníky dalších téměř 
12 milionů korun.

Na dopravu ve městě počítá 
město s částkou přes 21 milionů 
korun. Největší podíl zde má pro-
voz MHD, který činí 17,3 milionu. 
Dalších 3,5 milionu je určeno na 
podporu příměstské hromadné 
dopravy. 

Téměř 50 milionů korun je 
potřeba na komunální služby 
a  územní rozvoj města. Zde se 
výrazně projevil vzestup inflace. 
Jen na osvětlení je nutná částka 
17,7 milionu korun, pohřebnic-
tví (zejména údržba hřbitovů) si 
vyžádá 5 milionů, veřejná zeleň 
18,3 milionu korun. Z té jsou navíc 

vyčleněny Sady Čs. legií (2,2 milio-
ny) a Zámecká zahrada (1 milion 
korun), pro které jsou v rozpočtu 
určeny samostatné položky. 

Odpady se na výdajích města 
podílejí 43 miliony korun. Z toho 
sběr a svoz komunálních odpadů 
činí 22,9 milionu a tříděný odpad 
19,8 milionu korun.

Významnou částku tvoří i škol-
ství, kam putuje 30 milionů korun. 
Z toho si nejvíce ukrojí základní 
školy, jichž je město zřizovatelem 
– 22 milionů korun. Dalších 5 mi-
lionů si vyžádá provoz městských 
mateřských škol. Významnou část-
kou město přispívá také na Školní 
jídelnu 1. máje (2,4 milionu) a na 
Dům dětí a mládeže (1,4 milionu).

U  výdajů na kulturu město 
předpokládá v tomto roce navý-
šení na 27,4 milionu korun. Vět-
šinu akcí mají na starosti Městská 
kulturní zařízení, která byla v letoš-
ním roce posílena, a navíc zahrnu-
jí i městské muzeum a městskou 
knihovnu. Proto také největší díl 
peněz na kulturu (23,4 milionu) 
směřuje právě sem. 

Téměř stejná částka 25,8 mi-
lionu míří také do sportu. Velký 
podíl z toho, částku 8,7 milionu, 
činí příspěvek města na provoz 
Plovárny Hranice. Granty a  pří-
spěvky do této oblasti dosahují 
11,4 milionu korun. 

Sociální oblast je další oblastí, 
kam město vynakládá velké pro-

středky. Z celkové částky 14,2 mi-
lionu tvoří největší díl Domov 
seniorů, a to 11 milionů korun. Ve 
skutečnosti ale město na provoz 
Domova seniorů vynaloží během 
roku pouze 4 miliony korun, zby-
tek je návratná finanční výpomoc 
na provoz na začátku roku, zahr-
nutá rovněž v příjmech města.

Na nakládání s nemovitostmi 
využije město obdobnou částku 
– téměř 15 milionů korun. Z toho 
7,2 milionu je určeno na byty 
a  zbytek na nebytové prostory. 
Do oblasti životního prostředí míří 
téměř 5 milionů korun.

Z  řady dalších položek tvoří 
významnou část také městská 
policie s téměř 25 miliony na čin-
nost. Samotný chod úřadu a orgá-
nů města pak stojí 134,8 milionu 
korun.

Na příjmové stránce tvoří dr-
tivou většinu příjmů městského 
rozpočtu daně – 380 milionů 
korun. Významné (32 miliony) 
jsou rovněž příspěvky na činnost 
státní správy, i když nepokrývají 
celé náklady, které s ní město má. 
Nakládání s nemovitostmi přiná-
ší 12 milionů a z odpadů přibude 
do rozpočtu 13,6 milionu korun. 
A v příjmech jsou započítány i po-
kuty za rychlou jízdu řidičů ve výši 
22 milionů korun. 

Celý rozpočet naleznete na 
webu města www.mesto-hranice.
cz. (bak)

Druhé v rámci Olomoucké-
ho kraje, hned za krajským 
městem, se umístily Hrani-
ce. V rámci celorepubliko-
vého srovnání si polepšily 
o pár příček na 71. místo.

V tomto výzkumu, který po-
rovnává celkem 206 obcí s rozší-
řenou působností včetně Prahy 

na základě veřejně dostupných 
dat, se opět ukázala atraktivnost 
velkých aglomerací. Nejvyšší kva-
lita života je tradičně především 
v Praze, Brně a jejich okolí. Obce 
z těchto oblastí jednoznačně do-
minují. Na předních příčkách se 
pravidelně drží hlavně díky vý-
borné dostupnosti služeb, které 
velká města nabízejí. 

Některá kritéria může město 
alespoň částečně ovlivnit, a tak 

například v indexu hazardu do-
sáhly Hranice spolu s  dalšími 
městy maximálního hodnocení. 
Naopak na jiná kritéria je vliv 
města minimální a Hranice tak 
doplácí třeba na špatnou kvalitu 
ovzduší. Nevalné je i hodnocení 
jednoho z kritérií, které má v ru-
kou každý z nás, a tím je index 
zájmu o obecní a krajské volby.

Index kvality života zahrnu-
je dohromady 29 ukazatelů, 

(3 velké oblasti), které vyjadřu-
jí mimo jiné úroveň prostředí 
a  dostupnosti zdravotní péče, 
optimální materiální podmínky, 
dostatečnost služeb, ale také 
zdraví a mezilidských vztahů. Vý-
zkum je projektem společností 
Obce v datech s. r. o. a Deloitte. 
Žebříček obcí je zveřejňován 
pravidelně od roku 2018, pokaž- 
dé přitom zvítězily středočeské 
Říčany. (bak)

z radnice 3

Zastupitelé schválili provozní rozpočet města z deníku  
    strážníka
Souputníci 
putovali  
na záchytku

Hned několik špatných 
rozhodnutí učinila na začát-
ku roku, 6. ledna odpoledne, 
dvojice souputníků na sídlišti 
Nová. 

I když jsou začátkem roku 
dny hodně krátké a tma lec-
cos může skrýt, vybrali si oba 
muži, kteří nebyli zrovna ve 
střízlivém stavu, ke svému řá-
dění dobu brzy po poledni, 
kdy je vidět opravdu dobře. 
Takže když agresivní a hlučná 
dvojice začala věnovat svou 
pozornost zaparkovaným 
automobilům, upozornili na 
ni místní občané městskou 
policii. Kolem navíc zrovna 
projížděla i hlídka Policie ČR 
a policisté tak spolu s měst-
skými strážníky oba muže 
zpacifikovali. 

Další zastávkou na odpo-
lední pouti obou výtržníků se 
poté stala záchytná protialko-
holní stanice Olomouc. Díky 
spolupráci státní i  městské 
policie už tedy oba výteční-
ci, mimochodem známé fir-
my, nestihli napáchat žádné 
větší škody a policisté mohli 
tuto akci zhodnotit slovy sta-
ré rakousko-uherské hymny: 
„Když se ruka k ruce vine, tak 
se dílo podaří.“  (bak)

Hranice jsou v indexu kvality života druhé v kraji

Schvalování rozpočtu města na prosincovém zastupitelstvu. Foto: Petr Bakovský

Výtečníci naštěstí nestihli napáchat 
větší škody. Foto: Městská police



Dovolte mi, abych jménem klientů a zaměstnanců Domova 
seniorů Hranice, p. o., velice poděkovala za celoroční přízeň 
všem dobrovolníkům, dárcům a sympatizantům. 

Vřelé díky náleží dětem 
a  pedagogům nejen z  hranic-
kých mateřských škol, ale také 
z  Drahotuš. Děkujeme žákům 
a pedagogům ze ZUŠ Hranice, 
ZŠ Struhlovsko, ZŠ Šromotovo, 
ZŠ 1. máje, ZŠ Drahotuše, stu-
dentům SZŠ Hranice, SLŠ v Hra-
nicích, SOŠ Hranice, Gymnázia 
z  Lipníku nad Bečvou, Galerii 
M+M, hranické vojenské po-
sádce, Římskokatolické farnosti 
Hranice (panu Dostálovi, panu 
Fialovi, paní Šupkové, zpěvákům 
hranického sboru, dětem a mlá-

deži za zprostředkování živého 
betlému), firmám STROJESTAV-
BY Tvrdoň s. r. o., Sanovia a. s., 
Dámskému spolku Partutovice, 
Klubu Panenka, Jarmile Ambrů-
sové, Ludmile Černé, Mgr. Haně 
Langerové, Mgr. Janě Novákové, 
Monice Kadlecové, Evě Mejsna-
rové, Miluši Rýparové, Marii 
Benešové, Olze Palátové, Lence 
Vaculíkové, Renatě Knápkové, 
Mgr. Pavlu Helískovi, Martinu 
Stržínkovi, Adamu Sekničkovi, 
Zdeňku Babáčkovi, Stanislavu 
Kuchaříkovi, Zuzaně Velické 

a břišním tanečnicím, panu Po-
řízkovi, paní Matysové, BcA. To-
máši Landsmannovi, DiS., panu 
Valentovi a všem členům jejich 
dechových orchestrů, Taneční 
škole Sester Hlavinkových, Ba-
tukádě Tomáše Zlámala, Klubu 
seniorů, Ženskému komornímu 
sboru, Dětskému pěveckému 
sboru Cantabile, skupině Dalas, 
Hudecké muzice, panu Volkovi, 
panu Kekešimu, Duu Martin Fol-
týnek a Dáša Čočková, Divadlu 
Slunečnice, Duu Srdíčko, Záhor-
ské kapele, folklornímu souboru 
Inovec z Hlohovce, mažoretkám, 
Krajskému úřadu Olomouckého 
kraje a vedení města Hranice. 

Naši senioři jsou velmi rádi za 
všechny lidi dobré vůle, kteří jim 

věnují svůj čas, energii, vědomos-
ti a dovednosti. Proto bych chtěla 
oslovit všechny, kteří mají chuť se 
zapojit do dobrovolnictví v naší 
příspěvkové organizaci. Uvažu-
jete-li o své realizaci ve prospěch 
těch nejpotřebnějších, máte 
u nás dveře otevřené. Budeme 
rádi, pokud nás oslovíte, a rádi 
vás seznámíme se vším, co je pro 
tuto záslužnou činnost potřeba.

„Dobrovolníci nejsou place-
ni – ne proto, že jsou bezcenní, 
ale proto, že jsou k nezaplacení.“ 
(Mahátma Gándhí)

Hodně zdraví, osobní pohody 
a spokojenosti v celém roce přeje

Simona Hašová 
ředitelka  

Domova seniorů Hranice

Nový „skejťácký“ areál, který město stavělo kousek 
od starého a nevyhovujícího skateparku, je již sta-
vebně hotov a zkolaudován. Na jaro se připravuje 
jeho slavnostní otevření. 

Skatepark je postaven podle 
moderních trendů a zadání zá-
stupců lokální skateboardové ko-
munity. Jedná se převážně o tzv. 
„streetový“ park, kde jezdci mo-
hou využívat různých překážek 
jako grindboxů, zábradlí, trans-
ferů, na které se mohou rozjet 
z takzvaných bangů a radiusů.

Streetová část má několik 
výškových úrovní a  je rozděle-
na podle obtížnosti a velikosti 
překážek na dvě hlavní zóny. 
Součástí skateparku je také 
i U-rampa, která je se streetovou 
částí propojena.

Jednotlivé překážky jsou 
navrženy tak, aby byl umožněn 

plynulý průjezd, při kte-
rém na sebe překážky 
co nejvíce navazují 
a  umožňují jezdcům 
provádět série různých 
triků. Parametry pře-
kážek jsou vhodné jak 
pro začínající a mladší 
jezdce, tak pro ty zku-
šenější. 

Skatepark je řešen 
jako jedna betonová 
plocha o  šířce plochy 
14,35 m a největší dél-
ce 65,44  m. Překážky a  jejich 
plochy jsou z hlazeného beto-
nu, doplněné ocelovými prvky 
hran a  bezpečnostním zábra-
dlím. Uprostřed skateparku je 
umístěn jednoduchý otevřený 
přístřešek pro ochranu uživatelů 
skateparku před případnou ne-
přízní počasí.

Skatepark nebude oplo-
cen a  bude veřejně přístupný 
dle provozního řádu. Povedou 
k  němu dvě přístupové cesty 
z  plánované cyklostezky Žáč-
kova. Výstavba areálu přišla na 
6,6 milionu korun, z toho jeden 
milion poskytl Olomoucký kraj. 
Hned vedle něj později vyroste 

nová horolezecká stěna, což je 
návrh, který uspěl v  hlasování 
občanů v rámci participativního 
rozpočtu. Její realizace se před-
pokládá do konce února.

(bak)

O  skateboardingu v  Hrani-
cích se více dočtete na str. 15.

4 z radnice

Nový skatepark je dokončen

Na počátku roku 2024 byla 
vyhlášena Výzva MAS k  před-
kládání Žádostí o dotaci do do-
tačního programu MAS-OPTAK. 
Finanční alokace výzvy v úhrnu 
50% dotace z celkových způso-
bilých výdajů (CZV) je stanovena 
na téměř 3 miliony korun. MAS 
v této Výzvě tedy může podpo-
řit projekty v celkovém objemu 
5,9 milionu korun:

• minimální výše CZV na jednu 
žádost o dotaci je stanovena 
na 250 000 Kč

• maximální výše CZV na jednu 
žádost o dotaci je stanovena 
na 1 200 000 Kč

Uzávěrka příjmu žádos-
tí o  dotaci je stanovena na 
13. února 2024 ve 12 hodin.

Mezi podporované aktivity 
patří pořízení nových technolo-
gických zařízení a vybavení včetně 
potřebné infrastruktury, dále po-
řízení výrobních strojů a zařízení, 
které nejen zvýší technologickou 
úroveň malých a středních pod-
niků (MSP) a jejich konkurence-
schopnost, ale také digitalizaci 
a automatizaci výroby a zefektivní 
poskytování služeb nebo vytvoří 
podmínky pro jejich zavedení.

Jedná se o následující aktivity:
1. Robotizace, automatizace, di-

gitalizace

2. Web, cloud
3. Komunikační a  identifikační 

Infrastruktura

Oprávněnými žadateli jsou 
malé či střední podniky podnika-
jící v podporovaných kategoriích 
CZ-NACE dle pravidel.

Více informací naleznete na 
webu: https://www.regionhra-
nicko.cz/mas-hranicko/aktuality/
MAS-Hranicko-vyhlasuje-Vyzvu-
-c-1-dotacniho-programu-MAS-
-OPTAK-1425.

(bak)

MAS Hranicko vyhlásilo Výzvu č. 1 dotačního programu MAS-OPTAK

Domov seniorů děkuje za spolupráci

Nový skatepark ještě těsně před kolaudací. Foto: Petr Bakovský



Zájemci o historii, ale i široká veřejnost se mohou dozvědět 
více o našem městě v dobách třicetileté války na přednášce, 
která se koncem února uskuteční v městské knihovně. 

„Dánský vpád 1626–1627: 
Město Hranice ve víru třicetileté 
války“ je název přednášky histo-
rika PhDr. Víta Mišagy, PhD., jejíž 
téma vychází z jeho nové knihy 
s názvem Dánský vpád: dva roky 
války ve Slezsku a  na Moravě 
1626–1627. Kniha pojednává 
o vpádu vojsk generála Petra Ar-
nošta z Mansfeldu a vévody Jana 
Arnošta Sasko-Výmarského do 
Slezska a na Moravu v letech 1626 
až 1627. Válečný požár, který za-
žehla pražská defenestrace a po-
vstání českých stavů roku 1618, 
zasáhl postupem několika málo 
let téměř celou tehdejší Svatou říši 
římskou i její sousedy. Do čela pro-
tihabsburské koalice se postavil 
dánský a norský král Kristián IV., 
jehož vojáci roku 1626 zahájili 
odvážné tažení do střední Evropy. 
Netušili, že přes Slezsko a Moravu 
dojdou do Uher, ba dokonce až na 

hranice Osmanské říše. Ovládnutí 
Slezska a severní Moravy – včetně 
města Hranice – rezonuje v obec-
ném povědomí jen velmi slabě, 
pokud vůbec. Vojáci ve službách 
dánského krále přitom v oblasti 
vytvořili rozsáhlou enklávu. Stalo 
se tak za výrazné podpory ze stra-
ny místních obyvatel a vůdců dří-
ve potlačeného povstání, kteří ani 
v pobělohorském exilu nehodlali 
složit zbraně. Po změně válečné 
situace a návratu císařských vojsk 
došlo k nejkrutější odplatě ze stra-
ny vítězů právě v Hranicích. 

Nová kniha autora přednášky 
se kromě ryze politických a vojen-
ských dějin, které zůstávají osou 
líčení, věnuje také „alternativním“ 
pohledům na události například 
z pohledu anglického diplomata 
v Konstantinopoli, prostého vo-
jáka či civilistů v zasažených kra-
jích. Kniha Víta Mišagy vyšla díky 

finanční podpoře Moravskoslez-
ského kraje, měst Hranice a Čes-
ký Těšín a Mgr. Herberta Pavery, 
starosty obce Boletice a senátora 
Parlamentu ČR.

Přednáška se bude konat ve 
středu 28. února od 18 hodin 
ve studovně městské knihovny, 

Masarykovo nám. 71, Hranice. 
Vstupné je 60  Kč. Vzhledem 
k omezenému počtu míst ve stu-
dovně doporučujeme zájemcům 
pořídit si vstupenku v předprodeji 
TIC na zámku, případně to bude 
možné i v místě konání akce.

Marie Jemelková

Během prosince a  ledna 
probíhalo v Hranicích Putování 
za betlémy, které bylo spojeno 
se soutěží o řadu lákavých cen. 
Na konci soutěže 15. ledna bylo 
odevzdáno 98 karet, z  nichž 
poté bylo vylosováno více než 
dvacet vítězů. Ti se mohli těšit 
například z dárkové tašky od Tu-

ristického informačního centra, 
poukazu na proměnu od Radky 
Kunovské a dalších cen přímo 
od obchodníků, kteří betlémy 
ve výlohách vystavovali. Loso-
vání proběhlo v rodinném cen-
tru Lavina, které bylo jedním 
z pořadatelů. O výhře byli vítě-
zové informováni SMS zprávou 

a ceny mohli vyzvedávat v Tu-
ristickém informačním centru 
na zámku.

Souběžně s  touto soutěží 
probíhala druhá, a  to ve Sto-
dole u Bečvy, kde byl k vidění 
velký slaměný betlém. Pokud se 
u něj návštěvníci vyfotili a fotku 
s označením Stodoly umístili na 

sociální sítě, mohli vyhrát jednu 
z více než 50 cen. Fotily se ro-
diny i kolektivy a mezi výhrami 
byly nejrůznější předměty, ale 
třeba i dobroty jako pizza, zmr-
zlina či mrkvový dort. Losování 
a zveřejňování vítězů probíha-
lo na facebookových stránkách 
Stodoly.  (rk)

Město Hranice ve víru třicetileté války

Vyhodnocení soutěže Putování Hranicemi za betlémy

Morava v roce 1627. Výřez z mapy Jana Ámose Komenského.
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6 aktuálně

Děti už se mohou těšit na 
jarní prázdniny, které se 
nezadržitelně blíží. Termí-
ny jarních prázdnin jsou 
vždy uspořádány tak, aby 
neplatily pro celou republi-
ku současně, ale jsou podle 
okresů rozděleny do šesti 
turnusů. Probíhají vždy od 
začátku února přibližně do 
poloviny března. Pro náš 
okres letos připadají na ter-
mín od 12. do 18. února. 

Každý rok dochází k posunutí 
termínů prázdnin tak, že oblast, 
která měla prázdniny jako první, 
je má v  následujícím roce jako 
druhá, druhá jako třetí a poslední 
jako první. A všimli jste si, že i přes 
svůj název nejsou jarní prázdniny 
na jaře, ale stále ještě v zimě?

Pokud si lámete hlavu, jak své 
ratolesti ve volných prázdnino-
vých dnech zabavit, přinášíme 
vám pár tipů na zajímavé dětské 
akce.

1 Týden dětské  
tvořivosti

Od pondělí do pátku (vyjma 
středy) budou v  otevírací době 
Městské knihovny Hranice čekat 
na děti omalovánky, pexesa, kří-
žovky a spousta dalších her. Vstup 
je zdarma.

2 Lyžařský tábor  
v Beskydech

Máte-li děti ve věku 8–18 let, 
mohl by vás zaujmout zimní tábor 
v Beskydech, který pořádá Dům 
dětí a mládeže Hranice. Lyžařský 
tábor nabízí nejen lyžování, re- 

kreaci a  spoustu zábavy, ale je 
pojat zároveň jako lyžařská škola, 
takže i lyžaři začátečníci jsou vítá-
ni. Děti budou lyžovat v lyžařském 
středisku Ski areál U Sachovy stu-
dánky s několika vleky a umělým 
zasněžováním. Tábor se koná od 
11. do 16. února. V ceně 6 990 Kč 
je zahrnuta doprava, ubytování, 
plná penze včetně pitného reži-
mu, ski pasy a ski bus. Přihlášky 
najdete na webu DDM Hranice.

3 Příměstský tábor  
s Domečkem

Pro menší děti, které navštěvují 
1. až 5. třídu ZŠ, je naplánován 
již tradiční příměstský tábor, 
opět pod taktovkou DDM Hrani-
ce. Jako každý rok nabízí dětem 
možnost strávit prázdniny v Do-
mečku, kde si užijí spoustu zába-
vy, her, určitě si také zasportují, 
něco si vyrobí a dozví se i něco 

důležitého o lese v rámci lesní pe-
dagogiky. V ceně 1 000 Kč jsou 
obědy, vstupy a výtvarný mate-
riál. Přihlášky najdete na webu 
DDM Hranice. 

4 Tvořivé dílničky
Ve středu 14. února pro-

běhnou další tvořivé dílničky 
v Zámeckém klubu, které pořá-
dají Městská kulturní zařízení. 
Začátek je ve 14 hodin a vstupné 
je 20 Kč.

5 Dětský zimní  
karneval

V sobotu 17. února od 15 hodin 
se bude konat Dětský zimní kar-
neval v Hospůdce Gól na stadio-
nu SK Hranice. Odpoledne bude 
plné her a soutěží, chybět nesmí 
ani tombola či vyhlášení nejlepší 
masky. Vstupné je 50 Kč.

6 Popelka v novém
Pokud vás láká kinemato-

grafie a milujete pohádky, určitě 
nevynechte remake klasického 
příběhu Popelky v podání studia 
Disney. Bude se promítat v pá-
tek 18. února od 16 hodin v Kině 
Zbrašov. Vstupné je 120 Kč.

7 Prázdninové tvoření
Workshop zaměřený na tvo-

ření obrázků z barevného písku 
se uskuteční hned ve třech ter-
mínech – 11. února, 16. února 
a 17. února. Těšit se můžete na 
mandaly a  obrázky pro písko-
vání. Více informací na telefonu 
733 525 300. Koná se v Ateliéru 
Hant, tř. Čs. armády 191. Začátek 
je vždy ve 14 hodin, vstupné je 
45 Kč (cena za předlohu pro pís-
kování).

Kam vyrazit s dětmi o jarních prázdninách?

Příroda Olomouckého kraje 
ve Vlastivědném muzeu 
v Olomouci

Expozice seznamuje ná-
vštěvníky s přírodními poměry 
v  našem regionu. Výstava je 
doplněna o  interaktivní prvky, 
kde si části přírody mohou ná-
vštěvníci nejen důkladně pro-
hlédnout, ale i vyzkoušet, osahat 
nebo se do nich zaposlouchat. 

Jarní prázdniny na hvězdárně
Hvězdárnu Valašské Meziříčí 

můžete od 12. do 23. února 
navštívit ve všední dny v 10 ho-
din, kdy je pro děti připraven 
program Co uvidíme na obloze. 
Od 19 hodin pak bude vždy ve 
všední dny probíhat pozorování 
noční oblohy.

Povídání u krmítka
Pojďte se podívat do ptačí 

říše, kterou vás provede zoolog 
Evžen Tošenovský. Budete po-
znávat ptáky podle specifických 
znaků, povídat si o tom, co mají 
v zimě rádi, a také, jak je v tomto 
období chránit. Akce proběhne 
16. února od 11 do 12 hod. a od 
15 do 16 hod. v Pevnosti poznání 
v Olomouci.

Poklady staré půdy 
v Muzeu Kroměřížska

Na přípravě této výstavy se 
podíleli obyvatelé Kroměříže 
a okolí, kteří přinesli do muzea 
zapomenuté či neobvyklé před-
měty objevené na půdách nebo 
ve sklepech. Přijďte odhalit ne-
jedno překvapení.

Prázdninové tvoření skřítka 
Knihovníčka
Skřítek Knihovníček si v knihov-
ně v Lipníku nad Bečvou připra-
vil tvůrčí dílnu. Přijďte si vytvořit 
přáníčko nebo hezkou dekoraci 
z papíru či jiných mtaeriálů. Akce 
probíhá ve dnech od 12.  do 
16.  února, otevřeno je od 10 
do 12 hodin. Akce bude probí-
hat v dětském oddělení Městské 
knihovny Lipník nad Bečvou.

Zooinventura 2024
Až do 10. března si mohou ná-
vštěvníci zoo na Sv. Kopečku 
u  Olomouce zpestřit svou pro-
hlídku a zapojit se do každoroční 
inventury zvířat. Zkoušeli jste tře-
ba spočítat, kolik členů má tlupa 
kotulů veverovitých nebo smečka 

vlků? U pokladny zoo si vyzved-
něte hlasovací lístek, vyplňte jej 
a  odevzdejte zpět u  pokladny 
nebo vhoďte do připraveného 
boxu u východu. Pro nejlepší z vás 
jsou připraveny ceny.

Loutkové divadlo 
Přerovský kašpárek

Představení se konají vždy 
v  neděli od 14 a  od 16  hodin. 
Jednotné vstupné je 70 Kč.

O princezně, která ráčkovala
Divadelní představení o prin-

cezně, která si zakládala na své 
urozenosti, je plné humoru i me-
lodických a  vtipných písniček. 
Koná se v Moravském divadle 
Olomouc v neděli 11. února v 10 
a ve 14 hodin.  (red)

A několik tipů v okolí Hranic…



Sobota 3. února – 20:00 
Retro taneční zábava –  
DJ Milan 
Legenda hranické diskotéky 
vytvoří nostalgickou atmosféru 
80. a 90. let a zahájí tak nový 
rok plný akcí v Zámeckém 
klubu. Oblečte se do retro šatů 
a přijďte s námi na cestu do 
minulosti, kdy rytmus vládnul 
parketu a styl byl jedinečný. 
Vstupné je 100 Kč.

Sobota 10. února – 20:00 
Eagle Eye – Tarja tribute 
Hudební projekt postavený na 
tvorbě ledové královny Tarji 
Turunen. V jejich repertoáru 
najdete ty největší pecky 
z Tarjiny sólové dráhy. Nebudou 
chybět ani akustické verze 
některých skladeb a hity kapely 
Nightwish, kde Tarja začínala. 
Vstupné je v předprodeji 
140 Kč, na místě 190 Kč.

Sobota 24. února – 15:00 
Nezbedná čarodějka 
Pohádkové představení Divadla 
Sympatie. Čarodějnice Střapatice 
žije se svým netopýrem Lumírem, 
který dohlíží na to, aby se řádně 
učila čarovat. Místo toho ale 
vyvádí neplechy a vrcholem 
je, když místo učení uspořádá 
lesní karneval. Jak celá oslava 
dopadne? Vstupné v předprodeji 
je 100 Kč, na místě 150 Kč.

Pondělí 12. února – 18:00 
Kukal Quartet
Kukal Quartet byl založen 
na podzim roku 2020 čtyřmi 
mimořádně nadějnými hráči 
mladé generace, kteří si velmi 
váží odkazu české kvartetní 
školy. Cílem, který si ansámbl 
klade, je spojit tuto tradici 
s moderním hudebním 
přístupem. Vstupné je 170 Kč.

Čtvrtek 15. února – 19:00 
Kinokavárna: Její tělo 18+
Životopisný film inspirovaný 
skutečným a neuvěřitelným 
životním příběhem Andrey 
Absolonové. Úspěšná 
sportovkyně a členka 
olympijského družstva se po 
zranění a konci sportovní kariéry 
stala úspěšnou pornoherečkou. 
Nepřístupné do 18 let. Vstupné 
je 130 Kč.

Sobota 17. února – 20:00 
Ta Hakuna
Soulové duo posilněné o 2 metry 
rytmiky a 100 kg basů. Tvorba 
je postavena na spontánnosti 
kytarových motivů, často 
podobných soulu, blues nebo 
jazzu. Doplněna je texty, které 
jsou interní zpovědí zpěvačky 
s originálním hudebním výrazem. 
Vstupné je v předprodeji 100 Kč, 
na místě 150 Kč.
Pátek 23. února – 20:00 
Jan Hrubý a přátelé – Turné „75“
Čeká vás barevný koncert, jehož repertoár tvoří irské balady, autorské 
písně z repertoáru kapely Hromosvod, různé instrumentálky a mnoho 
dalších. Vstupné je v předprodeji 200 Kč, na místě 250 Kč.
Čtvrtek 29. února – 19:00 
Kinokavárna: Krvavý Johann 
Legenda o Johannu Faustovi ožívá ve chvíli, kdy je propuštěn z temnot 
a po několika stoletích strávených v pekelném vyhnanství rozpoutá 
noc hrůzy, na kterou Praha dlouho nezapomene. Vstupné je 130 Kč.
Sobota 2. března – 20:00 
Taneční zábava se skupinou Last Minute 
Mladá kapela z Hranicka se sešla poprvé v roce 2020. První společné 
vystoupení se konalo na koncertě jejich střední školy, kde se pokusili 
napodobit legendární skupinu Queen. Vstupné je 100 Kč.

Čtvrtek 29. února – 18:00 
Koncert učitelů
Tradiční koncert v podání učitelů ze Základní umělecké školy 
Hranice. Vstupné je dobrovolné.

Pondělí 11. března – 18:00 
Duo Beautiful Strings
Koncert kruhu přátel hudby. Houslistka Monika Urbanová 
a harfistka Hedvika Mousa Bacha. Tyto velmi úspěšné interpretky 
zahrnují do svého repertoáru kromě originálních kompozic též 
vlastní aranžmá. Vstupné je 150 Kč.

VytrhnisikulturníprogramZámecký klub Koncertní sál

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Vstupenky na akce v Zámeckém klubu koupíte v TIC na zámku 
v Hranicích nebo online přes portál kultura-hranice.cz.

Vstupenky na akce v Koncertním sále koupíte v TIC na zámku 
v Hranicích nebo online přes portál kultura-hranice.cz.

Promítání probíhá v Kulturním 
domě Zbrašov, Teplice nad 
Bečvou 99. V nabídce je vždy 
něco pro děti i pro dospělé.

Neděle 4. února – 16:00
Myška a medvěd na cestách 
Animovaný film. Veselé 
a napínavé dobrodružství 
nerozlučných kamarádů myšky 
Celestiny a medvěda Ernesta. 
Když se Ernestovi rozbijí 
housle, musí se vrátit do rodné 
země Breptánie. Tam jej však 
čeká hodně nemilé překvapení. 
Vstupné je 100 Kč.

Pátek 9. února – 19:00
Karlos
Dokumentární film o Karlu 
Vémolovi. Film je příběhem 
o cestě chudého chlapce 
z Moravy až do vyprodané O2 
Arény. Karlose Terminátora 
Vémolu zná v Česku téměř 
každý. Zápasník a kontroverzní 
hvězda bulváru začínal jako 

obyčejný chlapec z Olomouce, 
který se pral na ulici. Vstupné 
je 140 Kč.

Neděle 18. února – 16:00
Popelka (2015)
Nově pojaté ztvárnění 
klasického známého příběhu 
ze studia Disney zaujme 
diváky všech generací. 
Velkolepá výprava, fantastické 
kostýmy a výborné herecké 
výkony nezklamou žádného 
diváka. Vstupné je 120 Kč.

Kino Zbrašov



Sobota 17. února – 15:00
Dětský zimní karneval  
na Gólu
Děti se mohou těšit na 
odpoledne plné her a soutěží, 
na programu bude také dětská 
tombola a cena o nejlepší 
masku. Koná se v Hospůdce Gól 
u stadionu SK Hranice. Vstupné 
je 50 Kč.

Sobota 24. února – 14:30
Dětský karneval v Opatovicích
Na děti čeká spousta her, 
soutěží, taneční zábavy 

Dětské karnevaly
a skvělého občerstvení. Na 
programu bude také bohatá 
tombola. Koná se v Lidovém 
domě v Opatovicích. Vstupné je 
dobrovolné.

Sobota 2. března – 15:00
Dětský karneval na Loděnici
Karnevalovým dnem vás 
provede Dj Martin. Děti si užijí 
odpoledne plné tance a zábavy. 
Chybět nebudou ani soutěže 
a karnevalové hry. Koná se 
v Loděnici Hranice. Vstupné je 
50 Kč.

Hudební večery v Lázeňském domě Moravan. Vstup je zdarma.

Sobota 3. února – 19:00
Karel Caha a Věra Čechová: 
K tanci a poslechu 

Sobota 10. února – 19:00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Středa 14. února – 19:00
Pavla Aschenbrennerová: 
Folkový recitál

Sobota 17. února – 19:00
Jaroslav Erben – Plavbou lodí 
kolem světa

Sobota 24. února – 19:00
Lubomír Schenk – Lidové 
písničky

Středa 28. února – 19:00
Ivan Huňa: Country koncert

Program v lázních

POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz 
nebo zavolejte na 581 607 479.

Pondělí 5. února – 18:00
Štěpán Javůrek: Vyprávění 
o knihách a Krušných horách 
Autor veleúspěšné knihy 
Chaloupky, Štěpán Javůrek, vás 
provede svou anabází vzniku 
knih inspirovaných příběhy 
lidí ze sudetského pohraničí, 
doplněných řadou historických 
snímků zaniklých obcí. Koná se 
v Zámeckém klubu. Vstupné je 
100 Kč.

Středa 7. února – 18:00
Indodiesel na cestě
Cestopisná přednáška Marka 
Slobodníka o tom, jak se prodíral 
napříč celou Indií, přes Pákistán, 
Írán, Irák a Turecko. Videa a slide 
show o velké cestě domů na 
dieselových motocyklech 
Royal Enfield. Čtyři cestovatelé, 
6 měsíců na cestách, 20 tisíc 
kilometrů a nekonečně mnoho 
problémů. Koná se v Koncertním 
sále. Vstupné je 300 Kč.

Středa 21. února – 18:00
Petr Fejk – JAK SE DĚLÁ ZOO
Dvouhodinová talk show, 
plná výjimečných zkušeností 
a příběhů se zvířaty a lidmi, 
doplněná o projekci fotografií 
a zakončená autogramiádou 
s prodejem knih. O těžkých 
začátcích a o tom, jak se ze staré 
zoo stala jedna z 10 nejlepších 
na světě. Koná se v Zámeckém 
klubu. Vstupné je 120 Kč.

Středa 28. února – 18:00
Vít Mišaga: Město Hranice  
ve víru třicetileté války
Historická přednáška o tažení 
dánského a norského krále 
Kristiána IV. do střední Evropy 
roku 1626. Ovládnutí Slezska 
a severní Moravy, včetně města 
Hranice, rezonuje v obecném 
povědomí jen velmi slabě, 
pokud vůbec. Přijďte se dozvědět 
více! Koná se v Městské knihovně 
Hranice. Vstupné je 60 Kč.

Přednášky
Sobota 3. února – 19:00
Farní ples
Římskokatolická farnost 
Hranice pořádá tradiční ples. 
K tanci a poslechu hraje 
kapela Faťamorgana. Koná se 
v Sokolovně Hranice. Vstupné 
je dobrovolné.

Sobota 3. února – 20:00
Školní ples v Partutovicích
Spolek rodičů a přátel školy 
ZŠ a MŠ Partutovice pořádá 
Školní ples. Těšit se můžete na 
tombolu, taneční vystoupení 
a občerstvení. K tanci a poslechu 
hraje kapela Marfol. Koná se 
v sále na Fojtství, Partutovice. 
Vstupné je v předprodeji 130 Kč, 
na místě 150 Kč.

Sobota 3. února – 20:00
Hasičský ples v Opatovicích
K tanci a poslechu bude hrát 
skupina Blue Band Company. 
Bohatá tombola a pestrý 
program zajištěn. Koná se 
v Lidovém domě, Hlavní 108, 
Opatovice. Vstupné je 150 Kč.

Sobota 3. února – 20:00 
Sousedský černobílý ples 
Všechovice
K tanci a poslechu zahraje 
kapela Black & White. Těšit se 
můžete na latinskoamerické 
tance, fotokoutek, míchané 
nápoje od profesionálních 
barmanů, tombolu a soutěž 
o nejoriginálnější černobílý pár. 
Rezervace vstupenek probíhá 
na Obecním úřadu Všechovice. 
Koná se v Kulturním domě ve 
Všechovicích. Vstupné je 200 Kč.

Sobota 17. února – 20:00
102. Hasičský ples ve Velké
K tanci a poslechu hraje skupina 
MultiSins. Připravena bude 

tombola, kulturní vystoupení 
a občerstvení. Koná se 
v Sokolovně ve Velké, Velká 92. 
Vstupné je 150 Kč.

Sobota 17. února – 20:00 
Hasičský ples v Miloticích  
nad Bečvou
Těšit se můžete na kapelu 
Láska & Band, která zahraje 
k tanci i poslechu, a bohatou 
tombolu. Koná se v Sokolovně 
v Miloticích nad Bečvou. 
Vstupné je 150 Kč.

Pátek 23. února – 19:00
II. Judistický ples
K tanci a poslechu hraje kapela 
PHS – Poctivý Hudební Spolek. 
Bude připraven nabitý program 
a bohatá tombola. Vstupenky 
můžete zakoupit na telefonním 
čísle 603 271 889 nebo na 
e-mailové adrese adam.
purgert@gmail.com. Koná se 
v Sokolovně Hrabůvka. Vstupné 
je 250 Kč.

Pátek 23. února – 19:30
Reprezentační ples SSOŠ
Ples Střední odborné školy 
Hranice. K tanci i poslechu 
zahraje kapela Banda del caffe. 
Koná se ve Sportovním centru 
Naparia Hranice. Vstupenky 
můžete rezervovat na e-mailu 
irena.bartoskova@ssos.cz nebo 
na telefonním čísle 774 602 430. 
Vstupné je 280 Kč, s místenkou 
300 Kč.

Sobota 24. února – 19:00
Ples obce Teplice  
nad Bečvou
K tanci a poslechu hraje kapela 
Kiks Brass. Koná se v Kulturním 
domě Zbrašov. Vstupné je 
200 Kč.

Plesová sezóna

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky a vyberte si z pestrého programu akcí 
v Hranicích a okolí kultura-hranice.cz.



Neděle 11. února – 14:00
Prázdninové tvoření
Workshop zaměřený na 
tvoření obrázků z barevného 
písku se uskuteční hned ve 
třech termínech. Těšit se 
můžete na mandaly a obrázky 
pro pískování. Další tvoření 
proběhne v pátek 16. února 
a v sobotu 17. února, začátek 
vždy ve 14:00 hodin. Více 
informací na telefonu 733 525 
300. Koná se v Ateliéru Hant, 
tř. Čs. armády 191. Vstupné je 
45 Kč (cena za předlohu pro 
pískování).

Pondělí 12. února – 18. února
Týden dětské tvořivosti
Děti budou mít ve studovně 
v době provozu knihovny 
nachystány různé omalovánky, 
křížovky, doplňovačky, pexesa 
a jiné hry. K dispozici budou 
každý všední den kromě středy, 
kdykoli od 8:00 do 17:00 hodin. 
Vstup je zdarma.

Sobota 24. února – 19:00
7 pádů Honzy Dědka
Oblíbená talk show 7 pádů 
Honzy Dědka a jeho 

Máte rádi poezii a chtěli byste se 
podělit o své oblíbené básně? 
Píšete básničky, ale schováváte 
si je do šuplíku a čekáte na 
vhodnou příležitost pro 
zveřejnění? Staňte se součástí 
poetické výzdoby Hranic, 
pošlete nám svou tvorbu nebo 
své oblíbené básně.

Městská kulturní zařízení 
Hranice připravují již tradiční 
Básnění v ulicích Hranic, které 
má připomenout Světový den 

Další akce v Hranicích

Světový den poezie:  
Básníme v ulicích Hranic

hostů, kterou můžete znát 
z pravidelného úterního 
vysílání na televizi Prima. 
Koná se v Sokolovně Hranice. 
Vstupenky v síti Ticketportal. 
Vstupné je 420–450 Kč, podle 
místa sezení.

Pátek 1. března – 17:00
Vernisáž:  
Velikonoční výstava
Vernisáž tradiční velikonoční 
výstavy. Těšit se můžete na 
ukázky velikonočních tradic, 
různorodé druhy kraslic 
a pomlázky. Koná se v galerii 
M+M. Vstupné je dobrovolné.

Pátek 8. března – 21:00
Robin Zoot Tour
Raper Robin Zoot přichází se 
svým prvním sólovým tour. 
Zazní hity ze starších alb, ale 
i nové singly z nadcházející 
desky PONYA. Nenechte si akci 
ujít a pořiďte si buď klasickou 
vstupenku nebo VIP Meet 
& Greet s welcome drinkem 
a dárkem. Koná se v City Clubu 
Hranice. Vstupenky jsou online 
na goout.net. Vstupné je 290 Kč, 
VIP vstupné je 990 Kč.

poezie – 21. březen, inspirovat 
k psaní poezie nebo jen potěšit 
náhodné kolemjdoucí, kteří si 
přečtou básně v ulicích.

Své verše můžete do 10. března 
2024 posílat na e-mail 
dramaturg@mkz-hranice.cz 
nebo nosit osobně Turistického 
informačního centra na zámku 
nebo do muzea na Staré radnici. 
Poté budou rozmístěny v centru 
města na různých i méně 
tradičních místech.

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako první  
přehled o všem, co pro vás připravujeme! 

@tic_hranice

Neděle 25. února – 10:00
Míša Růžičková: 
Minidiskotéka pro prince 
a princezny 
Písničková a taneční show pro 
nejmenší. Během vystoupení 
jsou děti zapojovány do 
písniček a mohou si zatančit 
na pódiu. Délka představení je 
60 minut. Představení je vhodné 
pro děti od 2 let. Děti do 
12 měsíců mají vstup zdarma. 
Vstupenky v síti Ticketportal. 
Vstupné je 320 Kč.

Čtvrtek 29. února – 16:00 
a 19:00
Benátky pod sněhem
Divadelní komedie. Jedni mají 
před svatbou, druzí možná před 
rozchodem. Společné setkání 
může ale všechno převrátit. 
Jedno malé nedorozumění 
vede až k absurdním situacím. 
Vstupenky k zakoupení online 
na smsticket. Vstupné je 
550–590 Kč. Představení se 
hraje dvakrát po sobě v 16:00 
a 19:00 hodin.

Sobota 2. března – 20:00
Adam Ďurica
Mandolína, Neľutujem, Spolu, 
Naše hriechy alebo Zatancuj 
si so mnou! To všechno jsou 
velké hity slovenského zpěváka 
Adama Ďuricy. Přijďte si 
vychutnat jedinečný koncert 
jednoho z nejúspěšnějších 
slovenských zpěváků posledních 
let. Vstupenky k zakoupení 
online na Ticketstream. Vstupné 
je 490–590 Kč.

Středa 13. března – 19:00
Penzion Ponorka
Francouzská divadelní komedie 
Pierra Chesnota nás zavede 
na jih Francie, kde ve vile na 
pobřeží tráví léto filmový režisér 
se svou milenkou, jejíž manžel 
je věčně nepřítomný kapitán 
ponorky. Nebezpečí prozrazení 
mileneckého vztahu způsobí, 
že se luxusní vila během 
chvilky promění v penzion plný 
nevítaných hostů. Vstupenky 
k zakoupení online na smsticket. 
Vstupné je 550–590 Kč.

Stará střelnice

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00

• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice



Kam na výstavy v Hranicích

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který proměnil 
papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící historické 
centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty o historii 
hranického zámku a pozdně gotické a renesanční kachle ze 
zámeckých kamen.

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek 
hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou 
ruční palné i chladné zbraně 
z různých koutů světa. Pro 
nadšence faleristiky nechybí 
rakouskouherské vojenské řády 
a vyznamenání. Část expozice 
je věnována historii vojenské 
akademie a historii střeleckého 
spolku.

Do 29. 2. 2024
Radka Kunovská – Do světa 
bodyartu a ještě dál
Nadaná hranická umělkyně 
Radka Kunovská vytvořila 
unikátní výstavu fotografií 
bodyartu - malby na tělo, kde 
fantazie nemá hranice a hlavní 
roli hraje iluze. Vystaveny budou 
fotografie, kostýmy a předměty 
ze soutěží v Praze.

Do 1. 2. 2024
Milan Sanetřík – Proměny bytí
Už jen několik dnů potrvá 
výstava koláží hranického 
umělce Milana Sanetříka, který 
se malbě, kolážím, dřevořezbě 
začal věnovat po odchodu do 
důchodu v 90. letech. V průběhu 
let vytvořil osobitý směr zvaný 
„abstraktní realismus“.

1. 3. – 31. 3. 2024
Velikonoční výstava
Tradiční velikonoční výstava 
patří k oblíbeným akcím 
galerie. Těšit se můžete na 
ukázky velikonočních zvyků, 
různorodé druhy kraslic, 
pomlázky a na další připomínky 
blížícího se jara. Vernisáž se 
bude konat v pátek 1. března 
od 17:00 hodin.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Galerie M+MGalerie M+M

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Nová otevírací doba úřadu: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevírací doba červen–srpen: st a ne 14:00–17:00. Mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 3. 3. 2024
Ťuk, ťuk aneb Jak se kdysi 
datlovalo
V minulosti byly psací stroje 
nedílnou součástí našich životů 
a v roce 2024 oslaví 310. výročí 
jejich první zmínky. V této 
souvislosti muzeum připravilo 
výstavu, která nabízí unikátní 
pohled na psací stroje zapůjčené 
ze soukromé sbírky i sbírek 
muzeí.

15. 2. – 14. 4. 2024
Sto let uměleckého vzdělávání
Před sto lety byla v Hranicích 
otevřena hudební škola. Výstava 
nabídne pohled do její pestré 
historie. Těšit se můžete na 
historické hudební nástroje, 
fotografie, diplomy, oceněné 
výtvarné práce, taneční kostýmy 
a mnoho dalšího. Vernisáž 
proběhne ve čtvrtek 15. února 
v 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 3. 2024.

INTERNET 
 s fotbalem v naladěné telce

295Kč
měsíčně

Vyladěná Telly TV v ceně
Všechny tarify za jednu cenu

Aktuální informace o výstavách a vernisážích  
sledujte na www.muzeum-hranice.cz

a na facebooku Muzeum a galerie Hranice

INZERCE



aktuálně 11

Víte, jak se jmenoval nejstarší psací stroj zkonstruova-
ný u nás? Jak funguje psací stroj pro nevidomé? Či jaké 
důvody stály za vznikem rozložení klávesnice QWERTY, 
které se používá dodnes? 

To a více se nyní můžete do-
zvědět v muzeu na Staré radnici 
v Hranicích, pokud se rozhodne-

te vyplnit doprovodný kvíz k vý-
stavě „Ťuk, ťuk aneb Jak se kdysi 
datlovalo“. Přibližně deset otázek 

vás totiž společně s informačními 
panely provede historií psacích 
strojů a práce s nimi, jejich využi-
tím slavnými spisovateli i zajíma-
vostmi z jejich konstrukce. 

Výstava také disponuje kout-
kem, ve kterém je možné vyzkou-
šet si psaní na dvou z vystavených 
strojů – modelech Kappel V. A. 

a  Urania 8. Tyto stroje vyrobe-
né v 40. letech minulého století 
představují – mladším generacím 
často poprvé – mechanické psaní 
bez využití elektrické energie. Je 
tak třeba dbát na sílu úderu, ale 
i dávat pozor na zasekávání pák. 
Finální zážitek ale stojí za to.

 (mm)

Výstava psacích strojů nabízí zajímavý doprovodný program

Na pozvání městské 
knihovny přijede do Hranic 
oblíbený a úspěšný mladý 
spisovatel Štěpán Javůrek. 

Žije celý svůj dosavadní život 
pod Krušnými horami a ve vol-
ném čase rád o Krušných horách 
píše a poznává jejich historii. Bo-
haté znalosti místní krajiny, její 
minulosti a života jejích obyvatel 
využil už ve svém prvním romá-
nu Chaloupky, který díky tomu 
působí téměř jako kronika této 
zaniklé obce.

„Život v Krušných horách byl 
odedávna těžký. Kdo hory ne-
miloval, ten odsud dříve nebo 
později odešel,“ píše se v knize 
Chaloupky. Štěpán Javůrek na 
několika stovkách stran přiblí-
žil čtenářům strhující příběhy 
českých a  německých hrdinů 
z pohraničí poznamenaných vá-
lečnými událostmi.

Po veleúspěšných Chaloup-
kách přichází Štěpán Javůrek 
s  dalšími čtenářsky úspěšnými 
knihami Nebe nad Perninkem, 
Sudetský dům: jaro–léto 1945 
a  jeho pokračováním Sudetský 
dům II: podzim 1947 – květen 
1950. 

Inspirují jej Sudety, jejich his-
torie, čerpá také ze své bohaté 

znalosti místní krajiny, její minu-
losti a života jejích obyvatel. 

Zveme vás na setkání s touto 
zajímavou osobností, která vás 
provede svou anabází vzniku 
a  vydávání knih inspirovaných 
příběhy lidí ze sudetského pohra-
ničí, doplněných řadou historic-
kých snímků dnes již zaniklých 
obcí i nezaměnitelné krušnohor-
ské přírody.

Vyprávění potěší nejen čtená-
ře Javůrkových knih, ale i milov-
níky historie naší země, speciálně 
z oblasti Sudet, a také poutníky 
naší krásnou českou krajinou. 

Beseda se koná v  pondělí 
5. února od 18 hodin v Zámec-
kém klubu. Vstupné je 100  Kč, 
možno zakoupit v předprodeji TIC 
na zámku nebo i v místě konání 
akce.  (mj)

Divadlo Sympatie přijíždí se 
svým pohádkovým předsta-
vením Nezbedná čarodějka, 
které je určeno pro nejmenší 
diváky – děti v mateřských 
školách, ale i pro starší děti 
1. a 2. třídy prvního stupně 
na základní škole.

A o čem to bude? 
V lesní chaloupce žije 
už 320 let nezbedná 
čarodějnice Střapati-
ce se svým moudrým 
přítelem netopýrem 
Lumírem. Ten přísně 
dohlíží na to, aby se 
nezbednice řádně 
učila kouzlit a čaro-
vat. Ta ale dělá vše 
pro to, aby se jen 
bavila, a  učení se 
vyhýbá. Lumírovi 
vyvádí drobné ne-
plechy a lumpárnič-
ky. Vrcholem je, když 
si vymyslí, že místo 
učení uspořádá ve 
svém domku velký 
lesní karneval a po-
zve na něj děti z ce-
lého okolí.

Jak celá oslava 
dopadne, zda ji při 
tom načapá její přís-
ná teta Babice Krá-

kořice a jestli bude za své četné 
nezbednosti potrestána?! To se 
vše teprve uvidí.

Divadelní představení Nezbed-
ná čarodějka proběhne v sobotu 
24. února od 15:00 hodin v Kon-
certním sále. Vstupné je v před-
prodeji 100  Kč, na místě pak 
150 Kč. Vstupenky v předprodeji 
jsou k  zakoupení v Turistickém 
informačním centru.

Spisovatel Štěpán Javůrek 
a jeho vyprávění o sudetském 
pohraničí

Pohádkové představení 
Divadla Sympatie

Foto: Divadlo Sympatie

Štěpán Javůrek. Foto: archiv autora
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V letošním roce slaví Základní umělecká škola Hranice sto 
let od svého založení. Otevřena byla při příležitosti oslav 
100. výročí narození Bedřicha Smetany a začínala ve skrom-
ných podmínkách s pouhými sedmdesáti osmi žáky, kteří 
se zde mohli učit hře na klavír či housle.  

Dnes škola dokáže pojmout 
přes osm set žáků a vyučuje ve 
třech oborech – hudebním, vý-
tvarném a  tanečním. Pojďme 
spolu nahlédnout do její zajíma-
vé historie.

Smetanovo výročí
Založení hudební školy v Hra-

nicích inicioval Sbor pro oslavu 
100. výročí narození Bedřicha 
Smetany, především jeden z jeho 
členů, odborný učitel Otakar Br-
dečka. Ten navštívil v Praze v roce 
1923 hudebního skladatele a rek-
tora pražské hudební konzerva-
toře Josefa Bohuslava Foerstera 
a požádal ho, aby mu doporučil 

vhodného absolventa konzer-
vatoře, který by byl v Hranicích 
schopný vybudovat hudební 
školu. J. B. Foerster tehdy dopo-
ručil Františka Brože.

Škola dostala název Městská 
hudební škola Bedřicha Sme-
tany a zápis se konal v prvních 
dnech září roku 1924. Přihlásilo 
se celkem 78 žáků, 28 na klavír 
a 50 na housle. Přijímací zkoušky 
ukázaly ubohou úroveň tehdej-
ší hudební kultury. „Zmrzačené 
pohyby na stejné úrovni s teo-
retickým věděním. Skutečně, 
jediný žák nebyl na prostřední 
úrovni,“ píše v kronice školy Ota-
kar Brdečka.

Bez vlastní budovy
Na počátku nebyly k dispozici 

vhodné místnosti ani pomůcky. 
Klavírní oddělení bylo provizorně 
zřízeno v horních částech Besedy 
(dnešní City Bar na Masarykově 
náměstí), kde v předsíni páchly 
sudy od piva. Klavír byl půjčený. 
Houslové oddělení bylo až na 
dnešním Školním náměstí, v bu-
dově dnešní Základní umělecké 
školy. Brzy se tam přestěhovalo 
také klavírní oddělení, a tak byla 
škola pohromadě.

Kvůli nedostatku učeben však 
bojovala s prostorem, neboť se 
o  budovu musela dělit s  obec-
nou školou, muzeem a  knihov-
nou. Kvůli vzrůstajícímu počtu 
dětí na obecné škole uvolňovala 
některé učebny a  putovala po 
různých místnostech školy. Učilo 
se dokonce i v tělocvičně. Nako-
nec hudební škola získává vlastní 
budovu v Židovské, dnes Janáč-
kově ulici v domě čp. 733, kterou 
dostala od města a ve které byla 
dříve židovská škola.

Nová oddělení a více učitelů
Zatímco v prvním školním roce 

se vyučovalo pouze hře na klavír 
a housle, od září roku 1925 přibylo 
oddělení pro violoncello a učilo se 
sólovému zpěvu. Později vzniklo 
oddělení pro kontrabas, žesťové 

dechové nástroje a klarinet. Škola 
už vlastnila tři klavíry.

Pedagogický sbor rozšířil učitel 
houslí a absolvent pražské kon-
zervatoře Karel Krejčí, klavírní od-
dělení doplnila vynikající sólistka 
Marta Brožová a sólový zpěv učila 
členka opery v Moravské Ostravě 
Anna Černíková-Stračovská.

Ředitel František Brož působil 
také jako sbormistr pěveckého 
sdružení Jurik a v roce 1926 za-
ložil žákovský orchestr, který měl 
dobrou úroveň a často vystupoval 
na veřejnosti.

První velké úspěchy
Na soutěži hudebních škol 

z celé republiky v roce 1928 získali 
hraničtí žáci první diplomy. V Opa-
vě na studentských slavnostech 
dosáhl velkého úspěchu houslis-
ta Josef Gadas, pozdější koncertní 
mistr Ostravského rozhlasového 
orchestru a Ostravského symfo-
nického orchestru.

První absolventské zkoušky 
proběhly na škole v  roce 1929. 
Marta Tunysová a Rudolf Heider 
pak byli přijati na konzervatoř 
v  Brně a  František Černoch na 
konzervatoř v Praze. Po nich ná-
sledovala řada absolventů, z nichž 
vyrostli profesionální i amatérští 
hudebníci.

Pokračování příště. (ms)

100 let Základní umělecké školy Hranice

Snímek z prvního školního roku 1924/1925. Ve druhé řadě uprostřed sedí dva pánové – vlevo je ředitel František Brož, vedle něj zřejmě učitel houslí Antonín Simara.

Výstava 100 let ZUŠ Hranice
Hranické muzeum k příležitosti tohoto kulatého výročí chystá 

výstavu „Sto let uměleckého vzdělávání“, která představí historické 
hudební nástroje, diplomy, dokumenty, ale také spoustu fotogra-
fií, taneční kostýmy či výtvarné práce.

Vernisáž proběhne ve čtvrtek 15. února v 17 hodin ve vý-
stavní síni Stará radnice.
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Hudební škola za první republiky

Vynikající houslista Ladislav Gadas studoval na hudeb-
ní škole v letech 1924 až 1932. Později se stal koncert-
ním mistrem v Ostravě, odkud v roce 1959 odešel do 
Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK. První absolventi školy v roce 1929. Vlevo nahoře je ředitel František Brož.

Učebna klavíru hudební školy v budově čp. 733 v Židovské, dnešní Janáčkově ulici v roce 1931.

První ředitel hranické hudební školy a absol-
vent pražské konzervatoře František Brož. 
Snímek pořízen před rokem 1927.

Hranická hudební škola začínala před sto lety svou výuku přesně v téže budově, ve které dnes Základní umělecká 
škola sídlí. Snímek z počátku 20. let 20. století.

Průčelí budovy čp. 733 v Židovské, dnešní Ja-
náčkově ulici v roce 1931. Na dveřích je vidět 
křídou napsaný nápis Hud. škola.



Při příležitosti Dne válečných veteránů, který se slaví 
11. listopadu, navštívili uniformovaní účastníci pietního 
aktu nejstaršího člena Jednoty Československé obce le-
gionářské v Přerově „Jana Gayera“ bratra Freda Matala, 
žijícího v Domově pro seniory v Hranicích. Delegaci vedl 
a zdravici přednesl bratr předseda Lukáš Kotek. 

Fred Matal se narodil jako La-
dislav Matejčuk 8. června 1928 
v  Užhorodu na Podkarpatské 
Rusi. Jeho otec tam pracoval 
jako poštovní úředník. Po mni-
chovské dohodě a vídeňské arbi-
tráži, která rozhodla o přičlenění 
částí Podkarpatské Rusi k Maďar-
sku, se rodina v roce 1938 přestě-
hovala k příbuzným do Hranic na 
Moravě. Fred i jeho otec za druhé 
světové války pomáhali proti-
nacistickému odboji. Po matu-
ritě byl Fred přijat na vojenskou 
akademii v Hranicích. Za kritiku 
komunistických čistek v armá-
dě byl roku 1949 degradován 
a vyloučen ze studia. „Přišel rok 
1948 a v akademii začali propou-
štět důstojníky, kteří bojovali na 
západní frontě. V hodinách osvě-
ty jsem to kritizoval. Ptal jsem se, 
proč vyhazují lidi, kteří bojovali 
za naši svobodu. Došlo to tak da-
leko, že mě z vojenské akademie 
vyhodili. Byl jsem degradovaný 

před nástupem celé roty. Velitel 
mi strhl nárameníky. Měli jsme 
dva proužky, protože jsem byl ve 
druhém ročníku. Z toho druhého 
ramene se mu to moc nepoved-
lo,“ vzpomíná Fred Matal. V roce 
1955 byl odsouzen na šest měsí-
ců odnětí svobody nepodmíně-
ně za sdružování proti republice. 
Roku 1974 emigroval do USA 
a změnil si jméno na Fred Matal. 
V Americe se živil jako zahrad-
ník, dělník nebo účetní. Posled-
ních deset let dělal úředníka 
v knihovně v New Yorku. Dobu 
své emigrace komentuje slovy: 
„V  Americe to nebylo snadné, 
ale cítil jsem se svobodný.“ Roku 
2008 se vrátil do České republi-
ky, vstoupil do Československé 
obce legionářské, a pokud mu 
to zdraví dovolovalo, účastnil 
se aktivit a vzpomínkových akcí.

Přejeme Ti, bratře Frede, 
mnoho vitality do dalšího života!
 Pavel Mikeš

14 aktuálně

Návštěva nejstaršího legionáře

V listopadu roku 2023 otevřelo v Hranicích svou po-
bočku Studijní centrum BASIC, které pomáhá dětem 
s přípravou do školy. Jeho služby mohou využít rodiče, 
kteří potřebují zajistit pro své děti doučování – nejvíce 
je v centru využíváno doučování českého jazyka a ma-
tematiky. 

Dětem se ve škole nedaří tře-
ba v případě, kdy samy v sebe 
nevěří a nemají jistotu. Nejistota 
má více důvodů a jedním z nich 
je, že děti nejsou samostatné 
a  že za ně některé povinnosti 
dělají jejich rodiče. Další roli hrají 
nasbírané neúspěchy, nezdary 
a selhání nebo i to, že rodiče či 
učitelé mohou mít tendenci na 
dětech neustále hledat chyby 
a upozorňovat na ně. Čím víc má 
v sobě člověk selhání a neúspě-
chů, tím víc mu klesá sebejistota. 
Dítě nevěří, že by něco mohlo 
zvládnout samo, a proto se do 
aktivity nechce vůbec pouštět. 
Je na rodičích a  učitelích, aby 
tento trend obrátili. Pojďme 
v  dětech budovat samostat-
nost, aby věci, které by měly 
být schopny zvládat, opravdu 
zvládaly. Dopřejme dětem zažít 
úspěch a získat více jistoty ve své 

schopnosti. Pochvala a potvrze-
ní jejich snahy toto jen podpoří.

Ve Studijním centru BASIC 
Hranice pracují na tom, aby 

byly děti více samostatné a aby 
se  jim ve škole lépe dařilo. Po-
máhají předškolákům s přípra-
vou na školu, dětem od první do 
deváté třídy s učivem a deváťá-
kům s  přípravou na přijímací 
zkoušky. 

Pokud chcete, aby i vaše děti 
získaly větší sebedůvěru a šlo jim 
učení lépe, domluvte si bezplat-
nou konzultaci na čísle 734 527 
121 nebo na www.basic.cz.

Studijní centrum BASIC otevřelo  
svou pobočku v Hranicích

Fred Matal při návštěvě svých přátel legionářů. Foto: Martin Zapletal

Vzpomínkové 
pouti k výročí bojů 
československých 
dobrovolníků
V  průběhu podzimu 
loňského roku usku-
tečnila Československá 
obec legionářská s Mi-
nisterstvem obrany ČR 
dvě vzpomínkové pouti 
u příležitosti 105. výročí 
bojů československých 
legionářů. 

Cesty se zúčastnili členové 
Jednoty ČsOL „Jana Gayera“ 
z Lipníka nad Bečvou a z Hra-
nic. Pietními akty uctili památ-
ku padlých či popravených 
legionářů a československých 
vojáků padlých na straně ra-
kousko-uherské armády. 
Vzpomínkové akce proběhly 
na místech bojů v Itálii na řece 
Piavě a na kótě Doss Alto a ve 
Francii v oblasti Champagne 
a Argonne. Jednotu Českoslo-
venské obce legionářské v Pře-
rově „Jana Gayera“ finančně 
podporuje město Hranice.

INZERCE

Naše mobilní pracoviště přijede za vámi

Purgešova 1399 | kancelář č.101 
Telefon: 725 228 248

vždy úterý 8:30 - 11:30

» vyřízení registrace u ZP MV ČR 
» přijetí oznámení změny osobních údajů, adresy bydliště 
» zajištění přístupových údajů do elektronické komunikace
» přijetí žádosti o příspěvek z fondu prevence 
» informace o smluvních zdravotnických zařízeních 
» přijetí návrhu na lázeňskou - rehabilitační péči

Služby mobilního pracoviště:

23.4.  I    28.5.  I   25.6.    23.1.  I    27.2.  I    26.3.

Hranice

Přihlaste se k nám
do 2. dubna nebo
do 30. září 2024



O  novém skateparku 
a  skateboardingu v  Hra-
nicích jsem si povídal se 
skateboardistou a pořada-
telem Skate Jamu Hranice 
Markem Langerem. 

Nový skatepark je sice hotov, 
jenže zimní měsíce jeho provozu 
nepřejí. Jakmile se ale zlepší po-
časí, bude nachystán. Těšíte se?

Osobně si myslím, že se těší 
spousta místních i přespolních 
jezdců, samozřejmě včetně mě, 
až nastane jaro a budeme moci 
všichni vyzkoušet náš nový ska-
tepark.

Kolikátý skatepark v Hrani-
cích to vlastně je? 

Datovaná historie hranických 
skateparků a  vůbec skateboar-
dingu v našem městě sahá až do 
raných „devadesátek“, kdy 1. dub-
na 1990 vznikl vůbec první skate-
boardový oddíl pod taktovkou 
Miloše Navrátila a Karla Reznera. 
Zde můžeme zmínit úspěch jed-
noho z tehdejších juniorů a vel-
kých talentů Miroslava Čecha, 
později také majitele vyhlášené-
ho obchodu se skateboardovým 
a  snowboardovým vybavením 
LaLaLand, kterému se podařilo 
získat na Mistrovství ČSFR v roce 

1992 ve Vrbně pod Pradědem titul 
Mistra ČSFR ve skateboardingu. 
Z dochovaných dat se můžeme 
dozvědět, že tento oddíl prvotně 
trénoval na hřišti u  sokolovny, 
u letního kina a poté vznikl vůbec 
první skatepark s překážkami na 
parkovišti před nynější tribunou 
fotbalového stadionu SK Hranice. 
Tehdejší hraničtí skateboardisté 
tam úspěšně pořádali jeden ze 
závodů Českého poháru a  dále 
také klání s názvem Hranice open.

Já pamatuji, že pak byl ska-
tepark u  letního kina, to bylo 
hned potom?

Ano. Po neshodách s  vede-
ním tehdejšího SK KUNZ se pře-
kážky přesunuly na již zmíněný 
plac před areálem letního kina. 
V průběhu dalších deseti let se 
skatepark přesunul ještě dvakrát, 
a to na místo někdejší čerpací sta-
nice Shell na ulici Teplická a dále 
potom na současné místo v Žáč-
kově ulici. Nutno podotknout, 
že některé překážky v nynějším 
skateparku jsou stále původní 
z roku 1994. Současný skatepark 
v Žáčkově ulici byl pak v roce 2008 
a v roce 2012 obměněn překážka-
mi do současné podoby, která už 
ovšem po tolika letech nevyhovu-
je dnešním sportovním ani bez-
pečnostním standardům, a proto 

v roce 2021 začal vznikat projekt 
na současný betonový skatepark 
v oblasti rybníku Pískáč. 

Je potřeba zdůraznit, že bez 
iniciátora nového skateparku, 
dnešního starosty Daniela Viton-
ského, podpory města Hranice, 
Olomouckého kraje a projektan-
ta Michala Langoše, který nejenže 
celý nový skatepark navrhnul do 
posledních detailů, ale také do-
hlížel na veškeré stavební práce 
a úpravy, by takový areál vůbec 
nevznikl. Tímto město Hranice 
získalo další profesionální sporto-
viště, které nemá v širokém okolí 
konkurenci. 

Tento skatepark je betonový. 
Proč?

Hlavní výhodou celobetono-
vého skateparku je určitě život-
nost překážek, ale také menší 
hlučnost oproti stávajícímu ska-
teparku. Betonový skatepark také 
poskytuje daleko hladší povrch 
než „železný“, který je víc kluzký 
a je náchylnější k opotřebení a re-
zavění. Z toho vyplývá, že jsou 
betonové překážky úspornější 
na údržbu a následné opravy pro 
zřizovatele.

Pořádáte tradiční Skate Jam, 
tentokráte by to mělo být polo-
viční jubileum – tedy 5. ročník, 

čekáte díky lepším podmínkám 
větší účast? 

V tomto roce bychom rádi, už 
tedy za vznikající Skate Klub Hra-
nice z. s., uspořádali události dvě, 
a to Grand opening skateparku, 
který bychom chtěli uspořá-
dat začátkem sezony, a  již výše 
zmíněný tradiční a čím dál více 
oblíbený Skate Jam Hranice, kte-
rý jako každý rok pořádáme na 
konci prázdnin. 

Na obou akcích čekáme sa-
mozřejmě větší účast, protože 
jsme vybudovali velmi moder-
ní skatepark, který je atraktivní 
pro všechny hranické i přespolní 
jezdce. 

Na starém skateparku jsem 
viděl nejen skejťáky, ale i borce 
na koloběžkách, co bruslaři? 

Jelikož se stal skateboarding 
v roce 2021 na letních olympij-
ských hrách v Tokiu olympijským 
sportem, všímáme si většího 
zájmu veřejnosti o  tento sport 
a současně vidíme, že především 
u menších dětí je oblíbený trend 
tzv. scooteringu (Freestyle kolo-
běžka). Freestyle In-line v  Hra-
nicích zatím nemá moc velkou 
komunitu, ale vše se může s no-
vým skateparkem změnit . 

Děkuji za rozhovor.
Petr Bakovský
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Vítězové skatejamu 2020. Foto: archiv Marka Langera

Závody Hranice open 1993. Foto: archiv Marka Langera

Skatejam 2020 – vítěz soutěže o nejlepší trik Ivo Lejsek: trik laser flip přes offroadové 
auto. Foto: Mojmír Zapletal

Loučení se starým skateparkem. Foto: archiv Marka Langera

„Nový skatepark nemá v širokém okolí konkurenci,“ 
říká Marek Langer



Loni byla poprvé jmenována i Sportovní hvězda roku Simona Křivánková. Zpestřením večera se stalo vystoupení Vladimíra Hrona. Foto: 3× Petr Bakovský
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Již 24. ročník oblíbené an-
kety o nejlepší hranické 
sportovce uplynulého roku 
se opět rozbíhá. 

Sportovní oddíly a kluby mo-
hou letos do pondělí 26. února 
zasílat nominace na nejlepší 
sportovce města. Nutnou pod-
mínkou nominace pro zajištění 
velkoplošné projekce a  online 
přenosu ze slavnostního vyhlá-
šení je i zaslání fotografií, pří-
padně videí dokumentujících 
činnost a úspěchy nominova-
ného (jednotlivce, kolektivu) 
v  rozhodném období. Foto 
nebo video v počtu 3–5 v elek-
tronické podobě v  co nejlepší 
kvalitě nominující zašlete na 
e-mailovou adresu: sportovec@
mesto-hranice.cz. Zároveň žádá-
me nominovaná družstva, aby 
uvedla přesný počet nomino-
vaných. 

Nominovaní sportovci musí 
být členy sportovního oddílu 
nebo klubu, který působí na 
území města Hranic, a  repre-
zentují tento oddíl nebo klub 
ve sportovních soutěžích, nebo 
lze podat nominaci v kategorii 
„odchovanci“. Jde o  sportov-
ce, kteří byli členy hranických 
oddílů a nyní dosahují vynika-
jících výsledků v  mimohranic-
kých sportovních oddílech (na 
úrovni mistrovství republiky či 
reprezentace ČR). 

Oceňováni jsou jednak spor-
tovci v  olympijských sportech, 
kteří jsou děleni podle kategorií 

na jednotlivce, 
družstva a hen-
d i k e p o v a n é 
sportovce. Jed-
notlivci a druž-
stva se pak člení 
podle věku na 
kategorie do 
15 let, od 16 do 
19 let a  20 let 
a  starší a  kate-
gorie „Masters“ 
(pokud se spor-
tovci pravidel-
ně zúčastňují 
závodů v  kate-
gorii „veteránů“ 
či „masters“). 
Tímto členěním 
chce město 
podpořit nejen 
mladé sportov-
ce a  motivovat 
je k  dalšímu 
sportovnímu růstu, ale podpo-
rovat i sportování ve vyšším věku. 

Město ale oceňuje i sportov-
ce v neolympijských sportech, 
a to jak jednotlivce, tak i druž-
stva, v tomto případě však již bez 
věkového členění. 

Oddíly mohou podávat v ka-
ždé kategorii vždy nejvýše dvě 
nominace.

Komise pro výběr nejlepších 
sportovců zároveň může z vítě-
zů kategorií bodováním na místě 
vyhlásit Sportovní hvězdu roku 
(jednotlivce nebo družstvo).

Na ocenění lze navrhnout 
i  sportovní seniory, trenéry 
a  funkcionáře, kteří se svou 
dlouholetou prací (20 a  více 

let) výrazně zasloužili o  rozvoj 
tělovýchovy v Hranicích. Tento 
návrh se podává volnou formou 
(včetně souhlasu nominované-
ho sportovce se zpracováním 
osobních údajů). Na nominace, 
které nebudou podány na for-
muláři nebo budou doručeny 
po termínu uzávěrky, nebude 
brán zřetel.

Tradiční vyhlášení nejlep-
ších sportovců roku 2023 pro-
běhne v úterý 16. dubna 2024 
v  Divadle Stará střelnice. Na 
vyhlášení jsou pravidelně zváni 
známí sportovci, loni jsme na 
akcii přivítali fotbalového trené-
ra Pavla Vrbu a z dalších hostů 
v  uplynulých letech tu byli na-

příklad atletky – oštěpařka Dana 
Zátopková a  běžkyně Taťána 
Kocembová, jejich kolega výškař 
Svatoslav Ton, cyklisté Ján Svo-
rada a Martina Štěpánková Trn-
ková, judisté Petr Lacina (trenér 
Lukáše Krpálka) a Jiří Sosna, fot-
balový brankař Ivo Viktor, bývalý 
fotbalista a trenér Petr Uličný, há-
zenkářský reprezentant i trenér 
Jiří Vícha, přední činitel Evropské 
házenkářské federace František 
Táborský, basketbalisté Jan Bob-
rovský a Ivana Večeřová, skokan 
na lyžích Jaroslav Sakala, kano-
isté Petr „Čáp“ Procházka a Petr 
Klíma, pilot Martin Šonka, nebo 
mistr světa i Evropy ve freestyle 
footbagu Jan Weber.  (bak)

Opět hledáme nejlepší sportovce loňského roku

Vyhlášení se odehraje v Divadle Stará střelnice.


